
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  49579  del  11/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANGELONI MONICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANGELONI MONICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga del termine di cui al punto 4 dell'Avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale del 20 novembre 2023, n.
G15419, relativo alla presentazione dell'istanza di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato degli enti
costituiti o partecipati dalle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16577 11/12/2023



Oggetto:  Proroga del termine di cui al punto 4 dell’Avviso pubblico di cui alla determinazione 

dirigenziale del 20 novembre 2023, n. G15419, relativo alla presentazione dell’istanza di 

riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato degli enti costituiti o partecipati 

dalle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

VISTI lo Statuto della Regione; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali) e, in particolare, gli articoli 10 e 30; 

il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42) e successive modifiche;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità ed 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012 n. 190); 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio);  

la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP);  

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2023); 

la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025); 

Pagina  2 / 4

Atto n. G16577 del 11/12/2023



il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale); 

il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto 

privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle 

IPAB); 

il regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21 (Disciplina delle attività di vigilanza 

sulle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in 

persone giuridiche di diritto privato); 

il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 (Disciplina del sistema di contabilità 

economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 

l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona (ASP); 

il regolamento regionale 12 aprile 2023 n. 1 (Modalità di erogazione e criteri di 

ripartizione del contributo straordinario alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 

(ASP) di cui all'articolo 23, comma 3- bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 

2 (Riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina 

delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)) e successive modifiche); 

la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 (Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di 

contratto), con la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

l’Atto di Organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11123 (Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'Area "Affari Generali, Rapporti con le Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona (Asp) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza 

(Ipab)" della Direzione regionale "per l'Inclusione Sociale" a Vincenza MORACE); 

la nota prot. n. 866060 del 1° agosto 2023 del Direttore generale, con la quale sono 

fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

CONSIDERATO che 

 con determinazione dirigenziale del 20 novembre 2023, n. G15419 è stato

approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi da erogare alle

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) per la costituzione o la

partecipazione in enti privati che svolgano attività di produzione di servizi

strettamente necessari e strumentali al perseguimento delle proprie finalità

istituzionali (l. r. n. 2/2019, art. 5, c. 4-bis);

 il nucleo istruttorio nominato dalla Direttrice regionale per l’Inclusione Sociale ha

concluso le attività in data 5 dicembre 2023;

ATTESO che 

Pagina  3 / 4

Atto n. G16577 del 11/12/2023



 le procedure contabili connesse all’approvazione della graduatoria di cui al citato

avviso sono in itinere;

 il termine stabilito dal punto 4 del citato avviso pubblico ai fini della presentazione

dell’istanza di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato,

corrispondente al 15 dicembre 2023, è di prossima scadenza;

RITENUTO  pertanto, necessario 

1. prorogare il termine di cui al punto 4 dell’avviso pubblico di cui alla DE

G15419/2023, relativo alla presentazione dell’istanza di riconoscimento della

personalità giuridica di diritto privato degli enti costituiti o partecipati dalle

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), al 20 dicembre 2023;

2. stabilire che il suddetto termine ha carattere perentorio;

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, 

1. di prorogare il termine di cui al punto 4 dell’avviso pubblico di cui alla DE G15419/2023, relativo

alla presentazione dell’istanza di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato degli

enti costituiti o partecipati dalle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), al 20 dicembre

2023;

2. di stabilire che il suddetto termine ha carattere perentorio.

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale e sarà pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su  www.regione.lazio.it 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 La Direttrice 

       Ornella Guglielmino 

Pagina  4 / 4

Atto n. G16577 del 11/12/2023


